ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº ______/2022

  AUTOR: Deputado Chió

  Requeiro, nos termos do art. 117, inciso XVIII do Regimento
Interno, que se registre nos anais desta Casa uma “Moção de Aplausos” aos
coordenadores  dos cursos de Ciência da Computação e de Engenharia de
Materiais da Universidade Federal de Campina Grande (UFCG), que  receberam
avaliação máxima (5 estrelas), sendo considerados excelentes pelo Guia da
Faculdade edição 2022.

JUSTIFICATIVA

Os cursos de Ciência da Computação e de Engenharia de Materiais da
Universidade Federal de Campina Grande (UFCG) receberam avaliação máxima
(5 estrelas), sendo considerados excelentes pelo Guia da Faculdade edição
2022, em ranking publicado pela Quero Educação e pelo jornal O Estado de S.
Paulo, divulgado nesta sexta-feira, dia 4. Os coordenadores são Prof. Francisco
Vilar Brasileiro e Prof. Dr. Romualdo Rdorigues Menezes.

 Outros 33 cursos de graduação da UFCG receberam 4 estrelas
(conceito muito bom), enquanto 14 cursos conquistaram 3 estrelas (conceito
bom).

 Mais de 10 mil professores universitários em todo o país avaliaram
mais de 17 mil graduações, em dezenas de áreas de conhecimento, dando notas
de 1 a 5 para cursos das suas áreas de formação e de instituições
prioritariamente localizadas na mesma região do país na qual trabalham. O
desempenho leva em conta o projeto pedagógico, o corpo docente e a
infraestrutura dos cursos. A maior e a menor notas recebidas por cada curso
foram descartadas. O resultado numérico do curso é a média das notas
intermediárias restantes. O resultado numérico final é transformado em
estrelas de acordo com as seguintes faixas de conversão: entre 5 e 4,50 – 5
estrelas, menor que 4,50 a 3,50 – 4 estrelas, menor que 3,50 a 2,50 – 3 estrelas,
menor que 2,50 – não-estrelado.

Pelas razões acima expostas, pugno pela aprovação do presente
requerimento.

25057

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4540. E-mail: dep.chio@al.pb.leg.br

www.chio.com.br

CORRESPONDÊNCIA

Que a decisão desta casa seja encaminha para a Secretaria da Direção de

Centro, E-mail: computacao.ceei@graduacao.ufcg.edu.br e

materiais.cct@graduacao.ufcg.edu.br.

 Sala das Sessões, 28 de novembro de 2022.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2019-2023